No local em epígrafe, foram observados os seguintes 
vestígios: 

- Cais flutuante confeccionado em estrutura metálica parcialmente submerso com sua estrutura 
deformada e diversos materiais retorcidos cominando em perda total. 

- Ruptura do solo com aproximadamente 202m (duzentos e dois metros) de comprimento por 80,OOm 
(oitenta metros) de extensão, sendo observadas fendas ou fissuras no solo adjacente. 

- A ruptura do solo permitia a visualização das camadas de solo, sendo evidenciada a cobertura do 
solo natural por uma camada de minérios, atribuindo sobrecarga das camadas inferiores.

[...]

construção e exames de ensaio de resistência do solo SPT. 

VI1 - DAS DISCUSSÕES TÉCNICO-PERICIAIS: Com base no estudo e interpretação dos 
vestígios materiais, os signatários emitem as seguintes considerações: 

- A ruptura do solo ocorreu em uma extensão de aproximadamente 202m (duzentos e dois metros) 
de comprimento por 80m (oitenta metros). A profundidade da base do arco de ruptura não foi observada, 
visto que grande parte desta ocorre recoberta por entulho ou submersa. 

- Na margem do terminal portuário não foram encontradas estruturas de contenção, sendo estas